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JUBILEUSZ
45-lecia działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej 

w Instytucie Geologii Stosowanej, Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej 

Prof. zw. dr hab. Lidii CHODYNIECK1EJ

Prof. dr hab. Lidia Chodyniecka podjęła pracę w 
Instytucie działającym w początkowym okresie jako Katedra 
Mineralogii i Petrografii w  1956 roku, bezpośrednio po 
ukończeniu studiów wyższych na Wydziale Geologiczno- 
Poszukiwawczym AGH w Krakowie. We wrześniu 2002 roku 
minęło 45 lat nieprzerwanej działalności naukowo- 
dydaktycznej i organizacyjnej Jubilatki.

Już w pierwszym okresie pracy ujawniły się jej 
wyróżniające predyspozycje do pracy badawczej i naukowej. 
Efektem działalności naukowej w tym okresie były dwie 
wartościowe prace — pierwsza dotyczyła petrografii tufów 
mioceńskich Górnego Śląska (Arch. Min. t.25, z .l ,  1961), druga, 
obejmowała wyniki badań geochemicznych warstw gruszowskich 
z kop. „Gliwice” (Act. Geol. Pol. t. 12, z.2, 1962).

W 1965 roku przedstawia pracę doktorską nt. „Bazalt z Góry Św. Anny, jego budowa 
mineralna i chemiczna oraz niektóre własności technologiczne”, obronioną na Wydziale 
Górniczym Politechniki Śląskiej. Praca wysoko oceniona przez recenzentów, opublikowana 
została w całości w wydawnictwie Polskiej Akademii Nauk.(Prace Min. PAN, nr 8, 1967).

Po doktoracie kontynuuje badania występujących w kraju wulkanitów.
W śród opublikowanych pozycji na uwagę zasługują badania petrograficzno- 

geochemiczne nefelinitu ze złoża w Graczach (Kwartalnik Geol. t. 13, z. 1, 1969), bazaltu z 
Grodźca ze szczególnym uwzględnieniem występujących w nich porwaków skał 
ultrazasadowych z głębszego podłoża Ziemi (Kwartalnik Geol. 1.13, z.4, 1970), porfiru z 
Orleja, żyłowych intruzji bazaltowych z rejonu miedzionośnej Niecki Północnosudeckiej oraz 
intruzji przeobrażonej chemicznie lawy bazaltowej, stwierdzonej w warstwach brzeżnych 
GZW w rejonie Marklowic (Rocznik PTG, t.40, z.4, 1972). Ta ostatnia pozycja stanowiła 
podstawę do postawienia tezy o niedocenionym wpływie działalności wulkanicznej w 
osadach karbońskich ROW na gazonośność i stopień uwęglenia substancji organicznej i 
jednocześnie na większe niż dotychczas przyjmowano, rozprzestrzenienie trzeciorzędowej 
europejskiej prowincji bazaltowej we wschodniej jej części.

Prace Profesor dotyczące petrografii, geochemii i kierunków przeobrażenia 
występujących w kraju skał wulkanicznych, wielokrotnie cytowane w literaturze krajowej i 
zagranicznej, ugruntowały Jej pozycję wśród czołówki polskich wulkanologów. Ważnym 
wycinkiem badań w tym okresie, dotyczącym również skał wulkanicznych, było określenie 
przydatności badanych przez n ią  bazaltów jako tworzywa do produkcji wełny mineralnej. 
W skazała jako najkorzystniejsze dla tej produkcji odmiany nefelinowe /nefelinity/, dające po
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stopieniu w łaściwą dla rozwłókniania lepkość stopu i obniżoną skłonność do rekrystalizacji 
utworzonego w włóknach szkliwa.

Za prace te otrzymała w  1978 r. nagrodę I stopnia M inistra Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych.

Pod koniec lat sześćdziesiątych, poszerzając zakres swoich zainteresowań naukowych, 
podejmuje badania petrograficzne skał towarzyszących pokładom węgla w GZW. Szczególną 
uwagę poświęciła występującym w osadach karbońskich konkrecjom syderytu ilastego. 
Rozwinięciem tej problematyki była, przedstawiona jako praca habilitacyjna w 1973 roku, 
m onografia pt. ’’Karbońskie sferosyderyty ilaste z Górnośląskiego Zagłębia Węglowego 
(studium mineralogiczno-chem iczne)” - (Zesz. Nauk. Pol. SI. nr 369, 1973).

Praca stanowi pełne compendium wiedzy o formach występowania, chemizmie i 
budowie krystalochemicznej oraz genezie tych utworów -  daleko bardziej złożonej, niż się 
dotychczas przyjmowało.

W 1975 roku, w dwa lata po habilitacji, otrzymuje nominację na stanowisko docenta i 
uzyskuje status samodzielnego pracownika nauki. Pozwala Jej to na podjęcie działalności na 
rzecz rozwoju młodej kadry naukowej. Jej efektem je st wypromowanie dwóch doktorów -  Do 
Hai Dunga z W ietnamu na podstawie pracy „Geologiczno-mineralogiczne podstawy 
poszukiwań niektórych typów mineralizacji złoża na obszarze Północnego W ietnamu” oraz 
Marii M etzner za pracę „Próba ustalenia typu paragenetycznego i perspektyw przemysłowych 
mineralizacji cynkowo-ołowiowej rejonu Haut Plateaux w  Algierii”. Obie obronione na 
W ydziale Górniczym Politechniki Śląskiej pod koniec lat siedemdziesiątych, zyskały bardzo 
pozytywne recenzje opiniodawców.

W ramach współpracy z Instytutem Geologicznym i Instytutem Poszukiwań i 
Eksploatacji w  Hanoi, wspólnie z dr Do Hai Dungiem poszerza badania dotyczące 
występowania w W ietnamie złóż złota. Efektem tych badań było określenie jakości tych złóż, 
opracowanie założeń najbardziej racjonalnej ich eksploatacji (First. Conf. on Geol. o f 
Indochina Ho Chi Minh City, W ietnam, 1986, Joum. o f  Geol. nr 184, 1988).

W kraju okres ten poświęca na realizację cyklu badań występujących w obszarze 
Górnego Śląska surowców mineralnych i odpadów. Obiektem ich były piaskowce, iłowce, 
skały węglanowe (wapienie, dolomity, syderyty), a skały siarczanowe (gipsy) i in. W śród 
wysoko uwęglonych węgli Kopalni W ęgla Kamiennego „M oszczenica” wykazała obecność 
przerostów ilastych typu „tonsteinów” mogących wskazywać na występujące w tym rejonie 
w karbonie działalność wulkaniczną (III Konf. Nauk. „Petrografia węgla”, Kraków 1985). Ze 
stw ierdzoną i opisaną intruzją bazaltową w rejonie Jastrzębia wiąże się wysoki stopień 
uwęglenia węgla oraz występujące przeobrażenia skał, traktowane dotychczas jako wynik 
laterytowego wietrzenia (III Konf. Nauk. „Petrografia węgla”, Kraków 1985).

W 1989 roku na wniosek Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej uzyskuje z rąk 
Prezydenta RP tytuł Profesora nadzwyczajnego.

W śród opublikowanych po nominacji profesorskiej prac na uwagę zasługuje 
poszerzony cykl badań intruzji wulkanicznych wśród węgli i skał GZW (Proc. On 48th Intern. 
M eeting o f  the ICCP, Heerlen 1996), (Symp. Nauk. nt. “Geologia formacji węglonośnych 
Polski”, Kraków 1996). Ważnym wynikiem naukowym było wykazanie w tych procesach 
udziałów gazów i płynów wulkanicznych. Działanie ich zaznaczyło się w zróżnicowanym 
przeobrażeniu termicznym węgli, niekiedy występującym w  obrębie badanej próbki węgla 
oraz wtórnej mineralizacji powulkanicznej (Przegląd Góm., t.46, z.9, 1990); III Konf. Nauk. 
„Postęp naukowy i techniczny geologii górniczej węgla kamiennego”, Szczyrk 1990).

Ważnym obszarem i obiektem zainteresowań naukowych i realizowanym kierunkiem 
badawczym, rozwijanym również aktualnie, były badania odpadów przemysłowych. Autorka 
rozwija je  w dwóch kierunkach -  zmian fazowych, zachodzących w  czasie w  składowanych 
odpadach, oraz wpływu zawartych w nich toksycznych pierwiastków (metali ciężkich) na
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skażenie środowiska. W  ostatnim przypadku preferuje oryginalne podejście, wiążące migrację 
toksycznych pierwiastków z budową petrograficzną profili składowisk. Podejście to pozwala 
nie tylko na określenie wielkości skażenia samych odpadów i ich własności, ale stopnia i 
sposobu zagrożenia ich migracją w  otaczające składowiska obszary. Badając odpady ze 
zwałowisk Huty Żelazo-chromu w  Siechnicy wykazała, wbrew dotychczasowym 
przekonaniom, że zawarte w nich toksyczne metale ciężkie koncentrują się w  wierzchniej 
warstwie ilastej, wykazującej własności sorpcyjne a  nie dostają się, jak twierdzono, do wód 
podskórnych. Główne zagrożenie środowiska wiąże się, jak wynika z jej badań, z 
przenoszenia ich w postaci pyłów wywiewanych przez wiatry w  otaczające obszary 
(Ogólnopolska Konf. Nauk. PAN nt. ’’Poznawcze i praktyczne efekty badań prowadzonych 
CPBP”, Zabrze 1991).

W innych przypadkach, np. w  składowiskach odpadów hutnictwa żelaza lub odpadów 
cynkowo-ołowiowych, stwierdziła obecność węglanowych i gipsowych horyzontów 
cementacyjnych, analogicznie do powstających w fazie wietrzenia i migracji pierwiastków w 
procesach naturalnych. Prowadzi to w  konsekwencji do ograniczania wymywania tych 
pierwiastków przez krążące wody (Rudy i Metale Nieżelazne, nr 6, 1995).

W tym okresie wypromowała dwóch kolejnych doktorów -  dr Z. Adamczyka na 
podstawie pracy pt. ’’Geneza oraz przydatność korelacyjna i surowcowa wkładek płonnych z 
pokładów węgla górnych warstw brzeżnych Niecki Jejkowickiej” oraz dr B. Skotnicką na 
podstawie pracy „Charakterystyka mineralogiczna i przemysłowa piasków z kopalni 
„Kotlarnia”.

Ważnym wycinkiem Jej działalności była dydaktyka. Zaangażowanie w  działalność 
dydaktyczną zaowocowało, obok zawsze precyzyjnie przygotowanych wykładów, 
wydaniem 7 książek i podręczników również o treściach dydaktycznych. Z upoważnienia 
Rektora pełniła i pełni funkcję opiekunki studentów zagranicznych, studiujących na 
Politechnice Śląskiej. Zaangażowanie w  pracach o charakterze dydaktycznym wyraża się 
również poprzez udział w  Komisjach i Sympozjach dydaktycznych.

Dorobek naukowy Pani Profesor Lidii Chodynieckiej, stale poszerzany, objął 
dotychczas 85 opublikowanych prac, 60 opracowań i ekspertyz dla jednostek przemysłowych 
i kilkadziesiąt wydanych opinii i recenzji naukowych. Ugruntowały one Jej uznaną pozycję 
wśród polskich i zagranicznych mineralogów i geochemików. Wyrazem Jej osobowości 
naukowej były i są  powoływania do wielu krajowych i zagranicznych towarzystw i 
organizacji naukowych.

Podsumowując, z konieczności w  skrócie, dorobek naukowo-dydaktyczny i 
organizacyjny Pani Prof. L. Chodynieckiej, należy jeszcze raz podkreślić rzetelność w 
opanowaniu warsztatu pracy, stały rozwój naukowy i zaangażowanie w pracy dydaktyczno- 
wychowawczej oraz w  rozwoju młodej kadry naukowej. Cechą Jej osobowości jest wielka 
dbałość o poziom naukowy i walory poznawcze publikowanych prac oraz wynikająca z 
szacunku dla słowa pisanego, precyzja w  ich przygotowaniu redakcyjnym. Wszystkie 
publikacje cechuje poznawczo-utylitamy charakter, zgodny ze szkołą Jej Nauczyciela Prof. 
Jana Kuhla, której jest kontynuatorką. Realizuje również własny kierunek badawczy w 
obszarze geochemii środowiska, wokół którego skupia swoich uczniów. Prace publikowane 
są w czasopismach naukowych zarówno krajowych, jak też o zasięgu międzynarodowym.

Z okazji Jubileuszu przekazuję Pani Profesor najserdeczniejsze gratulacje i życzenia 
zdrowia oraz dalszych osiągnięć naukowych dla dobra Polskiej Nauki.

Prof. dr hab.inż. Tadeusz Kapuściński


